

Rodovia João Leme dos Santos, Km 110 - SP-264 Bairro do Itinga - Sorocaba - São Paulo – CEP 18052-780 Telefone: (15) 3229.5937

Pauta da 118ª Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade

Quarta-feira 19/02/2025 às 14h30 Auditório do CCTS

Informes da Presidência do CoC-CCTS:

- Nomeação da nova Coordenação do Curso de Licenciatura em Física - Sorocaba, biênio 2025-2027, a partir de 20/04/2025, sendo eleitos: Prof. Dr. Airton Natanael Coelho Dias (Coordenador) e Prof. Dr. Tersio Guilherme de Souza Cruz (Vice-Coordenador) – Processo SEI nº 23112.033965/2024-01.

Informes dos Conselheiros e Representantes do CoC-CCTS:

Pauta:

- Homologação de documentos aprovados ad referendum pelo CoC-CCTS:
 - a) Homologação do resultado final do processo de Promoção para Classe Titular do Prof. Dr. José Mauro Santana da Silva, tendo o docente sido considerado apto à promoção, pela qual o parabenizamos. Agradecemos a participação da banca de professores titulares e, em especial, ao Prof. Dr. Vagner Botaro, pelo trabalho tranquilo e competente na presidência da Comissão Especial de Avaliação (Processo SEI nº 23112.024076/2024-44);
 - b) Homologação de abertura de Processo de Promoção para Professor Titular e homologação da indicação de nomes para compor a Comissão Especial de Avaliação para Progressão do Prof. Dr. Luiz Carlos de Faria para Classe Titular (Processo SEI nº 23112.033136/2024-10);
 - c) Homologação de Atividade de Extensão: Título da Atividade: Ciência delas: fazer científico e resistência feminina, sob a coordenação da Profa. Dra. Adriana de Oliveira Delgado Silva, do

- DFQM-So (Programa: 23112.000783/2017-16 Ensino de Física e Divulgação Científica);
- d) Homologação de Atividade de Extensão: Título da Atividade: Observatório Astronômico Educativo: Experimentos, Divulgação e Manutenção, sob a coordenação do Prof. Dr. Sérgio Dias Campos, do DFQM-So (Programa: 23112.003245/2009-42 – Programa Futuro Cientista – PFC);
- e) Homologação de Atividade de Extensão: Título da Atividade: Gestão coletiva das áreas verdes do Campus Sorocaba, sob a coordenação da Profa. Dra. Karina Martins, do DBio-So (Programa: 23112.001131/2019-61 Programa de extensão para manejo e conservação da biodiversidade e para atividades ligadas a elaboração do Sistema de Gestão Ambiental SGAS da Universidade Federal de São Carlos).
- 2. Apreciação do Edital nº 1/2025/CCTS: a Direção do Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade (CCTS) da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) torna pública as inscrições de propostas de logotipo para compor a identidade visual do CCTS (Edital enviado juntamente com a pauta).
- 3. Aprovação e homologação do relatório final em Programa de Pós-Doutorado da UFSCar, no Grupo de Pesquisa Bioluminescência e Biofotônica – Laboratório de Bioquímica e Tecnologias de Sistemas Bioluminescentes, da Dra. Jaqueline Rodrigues da Silva, sob a supervisão do Prof. Dr. Vadim Viviani, para o período de 30 de abril de 2021 a 30 de outubro de 2022 (Processo SEI nº 23112.002406/2019-83).
- 4. Aprovação e homologação da ficha de caracterização da disciplina "PUR 050 Inovação & Empreendedorismo: Atuação Profissional além da Academia", do PPGPUR-So (Processo SEI nº 23112.003569/2025-21).
- 5. Aprovação e homologação do resultado final do processo de Promoção para Classe Titular do Prof. Dr. Aparecido Junior de Menezes, tendo o docente sido considerado apto à promoção, pela qual o parabenizamos. Agradecemos a participação da banca de professores titulares e, em especial, ao Prof. Dr. Mercival Roberto Francisco, pelo trabalho tranquilo e competente na presidência da Comissão Especial de Avaliação (Processo SEI nº 23112.033675/2024-59).
- 6. Aprovação e homologação do Regimento para a realização de consulta para preenchimento das funções de Coordenador e Vice-

- Coordenador do curso de Engenharia Florestal Sorocaba Biênio 2025 2027 (Processo SEI nº 23112.004492/2025-15).
- Aprovação e homologação do Edital nº 01/2025 para Eleição da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Ciência dos Materiais – Biênio 2025-2027 (Processo SEI nº 23112.040277/2024-99).
- Aprovação e homologação de Relatório final de Afastamento para o Exterior da Profa. Dra. Franciane Andrade de Pádua Período de 01/12/2023 a 29/02/2024 Realizar Atividades de Pesquisa como Pesquisador Visitante Sênior Lisboa/Portugal (Processo SEI nº 23112.028175/2023-14).
- 9. Aprovação e homologação de abertura de Processo de Promoção para Professor Titular e aprovação e homologação da indicação de nomes para compor a Comissão Especial de Avaliação para Progressão da Profa. Dra. Fiorella Fernanda Mazine Capelo para Classe Titular (Processo SEI nº 23112.000415/2025-88).
- 10. Aprovação e homologação da Minuta do 2º Termo Aditivo de Acordo Específico de Cooperação entre UFSCar e UTAD (Universidade de Trás-os-Montes e Alta Douro) sobre Temas Relativos a Recursos Florestais Profa. Dra. Fatima Conceição Márquez Piña-Rodrigues (Processo SEI nº 23112.022547/2020-56).